

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2025 / Cifras en Lempiras

Activos		Pasivos	
DISPONIBLE	4,527,692,316	DEPÓSITOS	15,560,647,871
INVERSIONES FINANCIERAS	1,022,614,937	Cuenta de Cheques	2,140,404,460
Entidades Oficiales	430,814,794	De Ahorro	4,230,237,440
Disponibilidad Inmediata	0	A plazo	9,136,989,563
Acciones y Participaciones	2,590,000	Otros Depósitos	10,839,171
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por pagar	42,177,237
Otras Inversiones	581,476,757	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,209,697,453
Rendimientos Financieros por Cobrar	7,733,386	Préstamos Sectoriales	1,205,259,839
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	0
PRESTAMOS E INTERESES	13,134,306,142	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	11,886,581,257	Obligaciones por Activos Arrendados	0
Atrasados	184,158,702	Costo Financiero por pagar	4,437,614
Vencidos	1,050,374	CUENTAS POR PAGAR	128,381,681
Refinanciados	1,371,751,621	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	
En Ejecución Judicial	49,312,433	A TERMINO	614,940,000
Rendimientos Financieros por Cobrar	218,445,290	PROVISIONES	168,552,281
Subsidios sobre préstamos	0	OTROS PASIVOS	127,179,449
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-576,993,535	TOTAL PASIVOS	17,809,398,735
CUENTAS POR COBRAR	126,354,990	PATRIMONIO NETO	
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	50,751,501	CAPITAL PRIMARIO	1,112,738,000
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	CAPITAL COMPLEMENTARIO	242,458,123
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Reservas	0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	82,536,408	Resultados Acumulados	136,440,450
Activos Físicos	222,650,551	Resultados del Ejercicio	6,017,673
Depreciación Acumulada	-140,114,142	Otros	0
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0.00	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143
OTROS ACTIVOS	215,355,420	TOTAL PATRIMONIO	1,350,212,980
TOTAL ACTIVOS	19,159,611,715	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	19,159,611,715
ACTIVOS CONTINGENTES	5,721,437,706	PASIVOS CONTINGENTES	5,721,437,706
BALANCE	24,881,049,421	BALANCE	24,881,049,421

ESTADO DE RESULTADO
AL 31 DE MARZO DE 2025 / Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS	821,322,376
Intereses	540,701,925
Comisiones	187,443,055
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	93,177,396
GASTOS FINANCIEROS	422,447,092
Intereses	353,270,597
Comisiones	3,622,621
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	65,553,874
UTILIDAD FINANCIERA	398,875,284
PRODUCTOS POR SERVICIOS	21,306,554
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	605,704
Servicios Diversos	20,700,850
GASTOS OPERACIONALES	402,762,137
Gastos de Administración	181,944,578
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Pérdidas en venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	167,200,000
Depreciaciones y Amortizaciones	33,183,604
Provisiones	0
Gastos Diversos	20,433,955
Utilidad de Operación	17,419,700
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-2,477,621
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	14,942,080
Impuesto Sobre la Renta	8,924,407
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	6,017,673

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes
Gerente General

José Espinal
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE MARZO DE 2025
Cifras en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	219,909,569	
Comisiones (neto)	183,820,434	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-235,560,137	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	0	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	605,703	
Inversiones (neto)	-241,143,593	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-139,041,402	
Depósitos (neto)	-6,189,672	
Venta de bienes recibidos en pago	0	
Otros Ingresos y egresos (neto)	-242,866,333	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		-460,465,431
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	0	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	2,325,038	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		2,325,038
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones Financieras (neto)	76,253,797	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	5,820,000	
Capital Contable	0	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		82,073,797
Total Actividades Flujo de Efectivo		-376,066,596
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		-376,066,596
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		4,903,758,912
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		4,527,692,316

INDICADORES FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2025	2025	2024
Indice de Mora	3.58%	2.83%
Indice de Adecuación de Capital (IAC)	13.89%	12.87%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	2.56%	3.90%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	261.99%	241.48%
Calce de Moneda Extranjera	4.59%	16.59%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	2.28%	3.47%
Rendimiento Sobre Activos Totales Neto (ROA)	0.13%	0.22%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva		

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes

Gerente General

José Espinal

Contador General

Edwin Cardona

Auditor Interno